re bakarak onun bu ülkede yaşamış ola
bileceğini söylemişlerdir.

İbn SerabiyGn'un 289-334 (902-945)
yılları arasında yazdığı sanılan Kitdbü
'Aca'ibi'l-e]fiilimi's-seb'a adlı eseri. Brit
ish Museum'da bulunan (nr. 23.379) 709
(1309) istinsah tarihli tek yazma nüsha
ya dayanılarak Han s von Mzik tarafından
yayımlanmıştır (Leipzig 1929) . Kitabın
muhtevasında, adındaki "acaib" kelime
sinin delalet ettiği ilginç bir şey bulunma
maktadır; dolayısıyla bu kelime sonradan
yapılmış bir ilave olsa gerektir. Eser.

Ebü'I-Feth Fethuddin
Muhammed b. Muhammed
b. Muhammed el-Ya'meri

(ö. 734/1334)

L
Muhaddis, fakih, edip ve tarihçi.

_j

14 Zilkade 671 'de (2 Haziran 1273). bazı
kaynaklara göre ise aynı yılın zilhicce (tem
muz) ayında Kahire'de doğdu. Kendisine
Ebü'I-Feth künyesini, henüz çok küçük
ken babası tarafından hadis dersine götü
rüldüğü Neclb Abdüllatif b. Abdülmün
' im ei-Harrani verdi. Babası, d ed esi ve
kardeşleri EbG Sa'd Muhammed ile Ebü'l
Kasım Muhammed de on birinci dedeleri
Seyyidünnas'a nisbetle anılmaktaysa da
İbn Seyyidünnas diye daha çok Ebü'I-Feth
meşhur olmuştur. Kinaneoğulları 'ndan bir
kala nisbetle Ya'meri, Rebia b. Nizar'a
nisbetle Rebai, aslen Endülüslü olduğu
için de İşblll ve Endelüsl nisbeleriyle anıl
dı. İşblliye (Sevilla) hıristiyanların eline ge
çince (646/1248) ailesi Doğu'ya göç etmek
zorunda kaldı . Bir alim olan dedesi Ceza
yir'de Bicaye'ye yerieşirken babası bir
müddet Tunus ve Bicaye'de medreseler-

de hocalık yaptıktan sonra Kahire'ye yer
leşti ve Takıyyüddin İbn Daklkul'id'in ar
dından Kamiliyye Darülhadisi hocalığına
getirildi.

Çeşitli bas
kıları bulunan eser üzerinde (1-11, Kah i re
1356; Dımaşk 1358; I-II, Beyrut 1394/19 74,

1-11, 140211982; nşr. Muhammed el-Id el-Hat
ravl- Muhyiddin MestG, l-ll, Medine- Dı
maşk 1413/1992) Sıbt İbnü'l-Aceml'nin iki

ciltten meydana gelen Nurü'n-nibrds
'a]{i Sireti İbn Seyyidi'n-nds (Brockel
mann, GAL Suppl., II, 77) ve İbnü'l-Mib
red'in e1-İ~tibds 1i-J:ıalli müşkili Sireti
İbn Seyyidinnds (Darü'l-kütübi'z-Zahiriy
ye, nr. 3794/1) adlı şerhleri bulunmakta
dır. İkinci eser, İ~tibasü '1-i~tibds 1i-J:ıa1-
1i müşkili Sireti İbn Seyyidinnds adıy
la 'Uyunü '1-eşer'in Beyrut baskılarıyla
birlikte yayımlanmıştır (l-ll, 1394/1974; ı

ll, ts.). Sehavl Ref'u'1-ilbds 'an {ıatmi Si
reti İbn Seyyidinnds adıyla bir eser yaz
mış. N atık Salih MatlCıb bir makalesinde
'Uyı1nü'1-eşer'i incelemiştir (bk. bibl.).
Çeşitli siyer kıtaplannın kaynakları arasın
da yer alan eser NCıreddin el-Halebi'nin
es-Siretü '1-Ija1ebiyye'sinin iki önemli
kaynağından biridir. z. Nı1rü'1-'uyı1n ii
te1{ıişi sireti'l-emini'l-me'mıln MuJ:ıam
med şallalllihü 'a1eyhi ve sellem (es
Slretü's-sugra). 'Uyunü'1-eşer'in muhta
sarı olup Süleyman b. Müslim el-Harş ta
rafından yayımlanmıştır ( Riyad 1414/

1993). 3. en-Neff:ıu'ş-şez,i li şerJ:ıi Cd
mi'i't-Tirmiz,i (el-'Arfü 'ş-şe;;,l, el-Fevf:ıu 'ş
şe;;,l, el-Müna~~af:ıu'ş-şe;;,l). Eserde Tir
mizi'nin e1-Cdmi'u'ş-şaJ:ıiJ:ı'i "Kitabü'ş-

lbn Seyyidünnas·ın Büşra'l-lebib bi-?ikra'l-f:ıabib adlı eserinin ilk iki sayfası (Süleymaniye Ktp., Karaçelebizade Hüsamed

559) bir daya
nağı bulunmadığı belirtilmektedir (en
Nef/!.u'ş-şe?T, n eş redenin giriş i , l, 70). Zey
nüddin el-lraki. Tekmiletü Şerl;i't-Tirmi
?;i adıyla bu esere dokuz ci lt daha ilave et
mişse de şerhi tamamlayamamıştır. en
Nefl;u'ş-şe?;i üzerinde Abdurrahman b.
Salih Muhyiddin doktora çalışması yap
mış ( 1406/ 1986. el-Camiatü'l-islamiyye
IMedineJ. Kısmü'd-dirasati'l-ulya, I-lll).
Ahmed Ma'bed Abdülkerim de eseri tah
kikederekyayımlamıştır(l-ll , Riyad 1409).

4. Minal;u'l-midal; (Şu'ara'ü'ş-şai)abe,
eş-Şu'ara' mine'ş-şaf:ıabe). Ashabın Re
sul-i Ekrem'in methine dair şiirlerini. ayrı
ca mersiyelerini ihtiva etmekte olup İbn
Seyyidünnas'ın 116 beyitlik bir kasidesiy
le başlayan eserde şiirlerine yer verilen
sahabiler alfabetik olarak sıralanmış . ha
yatlarına dair kısa bilgilerden sonra şiir
lerinin bazı beyitleri veya bir bölümü zik
redilmiştir_ Min al) u '1-mida]J İffet Visal
Hamza tarafından neşredilmiştir(Dımaşk
1407/ 1987) . S. Büşra'l-lebib bi-?;ikra'l
J;abib. Hz. Peygamber için yazılan kasi
delerle bunların şerhlerinden ibaret olan
eserdeki ilk kaside Ka'b b. Züheyr'in Ka
şidetü'l-bürde's i olup müellifin bu ka
sideye yaptığı şerh 'Uddetü'l-me'ad ii
'aruzi Banet Sü'ad diye adlandırılmış
(Brockelmann. GAL Suppl., ll, 77). diğer
kasideler alfabetik olarak sıralanmıştır.
Süleymaniye ( Karaçelebizade Hüsamed
din, nr. 361 ). Bursa Hüseyin Çelebi(nr. 34)

ve Du b lin C hester Beatty ( nr. 5163) kütüp
hanelerinde bulunan eserin bazı kısımları
H. G. L. Kosegarten tarafından Carminum
Orientali um Triga ile birlikte yayımian
mış (Stralsund ı 815). eserin bu neşrinde
Türkçe ve Farsça birer kasideye de yer ve
rilmiştir (Serkls, 1, 126; diğer nüshalan için
b k. Selahaddin el-Müneccid, s. 315-3 ı 6).

6. el-Ma~t.imdtü'l-'aliyye ii keramati'ş
şa]Jabeti'l-celiyye (nşr. iffet Visal Hamza,
Kahire 1406/1986). 7. Divanü İbn Seyyi
dinnas (n ş r. Garlb Muhammed Ali Ahmed,
1-11, Kahire 1991-1992) . 8. el-Kaşidetü'l

'ayniyye. Bir nüshası Rampur'da bulun
maktadır (Brockelmann , GAL Suppl., ll,

77). g_ el-Kaşidetü'l-ldmiyye . Bu ese
rin de bir nüshası RampOr'dadır (a.g.e.,
a.y.).

İBN SiDE
(ö~l,)!f)

Ebü'l-Hasen Ali b. İsmail
ed-Darir el-Mürsi
(ö . 458/1066)

Lugatçı, edebiyat
ve dil alimi.

_j

398 (1008) yılında Mürsiye'de (Murcia)

doğdu. Dedelerinden Side'ye nisbetle İbn
Side olarak tanınır. Babası gibi ama oldu
ğundan Darir la kabı ile de anılan İbn Slde
öğrenimine babasının yanında başladı.

Altı yaşında Kur'an-ı Kerim'i ezberledi.
Daha sonra Ebü'I-Aia Said b. Hasan ei
Bağdadi, Ebu ömer Ahmed b_ Muham
med et-Talemenki.